TỈNH UỶ HÀ TĨNH

*

Số 490-CV/TU
Về việc triển khai thực hiện Kết luận

số 06-KL/TW của Ban Bí thư về tín dụng

chính sách xã hội

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

Qua hơn 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín

dụng chính sách xã hội (sau đây gọi là Chỉ thị số 40-CT/TW), hoạt động tín dụng

chính sách xã hội trên địa bàn đã đạt được kết quả quan trọng. Hàng trăm ngàn hộ

nghèo và đối tượng chính sách được vay vốn ưu đãi để kịp thời đầu tư sản xuất,

kinh doanh, tạo việc làm, xuất khẩu lao động, cải tạo xây dựng nhà ở, mua nhà ở

xã hội, xây dựng các công trình nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn, tăng thu

nhập, cải thiện cuộc sống, học sinh, sinh viên trang trải chi phí học tập; góp phần

quan trọng trong việc thực hiện mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, xây dựng

nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

Tuy vậy, trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, một số cấp ủy,

chính quyền còn thiếu quan tâm, chưa kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát

việc triển khai thực hiện tín dụng chính sách xã hội. Bố trí nguồn vốn ngân sách

địa phương cấp tỉnh, cấp huyện ủy thác sang Ngân hàng Chính sách xã hội còn hạn

chế. Việc lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, công tác khuyến

nông, khuyến lâm, khuyến ngư, chuyển giao và hướng dẫn kỹ thuật sản xuất, định

hướng thị trường tiêu thụ sản phẩm... với tín dụng chính sách xã hội chưa đồng bộ.

Năng lực, trách nhiệm của một số tổ chức Hội nhận ủy thác cấp huyện, cấp xã còn

hạn chế. Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội trong việc truyên truyền, phổ biến, giám sát, phản biện thực hiện

tín dụng chính sách xã hội có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả.

Để thực hiện có hiệu quả Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban

Bí thư (sau đây gọi là Kết luận số 06-KL/TW) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-

CT/TW, nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động tín dụng chính sách, góp phần phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững và xây dựng

nông thôn mới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Ngân hàng Chính sách xã

hội tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 40-CT/TW,

Kết luận số 06-KL/TW đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn

viên, hội viên và quần chúng Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò

của tín dụng chính sách xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tăng trưởng kinh tế gắn

với tiến bộ và công bằng xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững và

xây dựng nông thôn mới. Xác định công tác tín dụng chính sách xã hội là một

trong những nhiệm vụ trọng tâm triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai

đoạn 2021 - 2025, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIX và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền địa phương

trong lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động tín dụng chính sách xã hội; xác định đây là công

việc thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp. Các ngành, Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội

trong quản lý, nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội. Xây dựng, lồng ghép

các mô hình, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững

của địa phương với việc sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội để nâng cao

hiệu quả các chương trình, dự án.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung Chỉ

thị số 38-CT/TU, ngày 02/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đảng đoàn Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và chính quyền cấp huyện căn cứ khả năng cân đối ngân

sách địa phương hàng năm ưu tiên bố trí ngân sách địa phương chuyển sang Ngân

hàng Chính sách xã hội để bổ sung nguồn vốn cho vay hộ nghèo và các đối tượng

chính sách khác, phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ nguồn vốn ngân sách địa phương

trong tổng dư nợ tín dụng chính sách xã hội tại Hà Tĩnh bằng bình quân cả nước

theo tinh thần Chỉ thị số 38-CT/TU.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội

đẩy mạnh truyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là hộ

nghèo, các đối tượng chính sách; phát huy vai trò giám sát, phản biện đối với việc

thực hiện tín dụng chính sách xã hội.

Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác của Ngân hàng Chính sách xã

hội có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nội dung được ủy thác; phối hợp chặt chẽ

với Ngân hàng Chính sách xã hội và chính quyền địa phương trong việc củng cố,

nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội; hướng dẫn việc bình xét

các đối tượng vay vốn công khai, dân chủ; lồng ghép các chương trình, dự án của

các tổ chức chính trị - xã hội, công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư,

chuyển giao và hướng dẫn kỹ thuật sản xuất, định hướng thị trường, tiêu thụ sản

phẩm... với tín dụng chính sách xã hội; tổ chức tư vấn, hướng dẫn xây dựng và

nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh điển hình, giúp nhau thoát nghèo bền

vững, góp phần giúp người vay sử dụng vốn hiệu quả; tăng cường kiểm tra, giám

sát, đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, quá hạn.

5. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ngân hàng Chính

sách xã hội, Ban đại diện hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội. Ngân

hàng Chính sách xã hội tỉnh chủ động huy động các nguồn vốn, tranh thủ nguồn

vốn từ ngân sách Trung ương đáp ứng kịp thời nhu cầu vay của hộ nghèo và các

đối tượng chính sách khác. Tăng cường vai trò kiểm tra, kiểm soát nội bộ; quản lý,

sử dụng nguồn vốn hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính toàn diện, đồng bộ,

triệt để nhằm mang lại lợi ích thiết thực cho người dân; nâng cao năng lực, trình độ

chuyên môn nghiệp vụ, trách nhiệm, đạo đức công vụ, tinh thần, thái độ phục vụ

Nhân dân của cán bộ, viên chức và người lao động.

Ngân hàng Chính sách xã hội phối hợp chặt chẽ với các Hội nhận ủy thác,

tham mưu đề xuất các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương gắn kết chặt chẽ

việc thực hiện các chính sách khuyến nông, khuyến công, khuyến lâm, khuyến

ngư, chuyển giao khoa học kỹ thuật, quy hoạch vùng sản xuất hàng hóa tập trung

theo chuỗi giá trị, tiêu thụ sản phẩm... với tín dụng chính sách xã hội để nâng cao

hiệu quả sử dụng vốn; tăng cường kiểm tra đối tượng vay, sử dụng vốn, không

ngừng nâng cao chất lượng tín dụng chính sách trên địa bàn. Kịp thời báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng

mắc (nếu có) trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, Kết luận số

06-KL/TW và Chỉ thị số 38-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông

chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác

truyên truyền về chủ trương, chính sách, chế độ, vai trò của tín dụng chính sách xã

hội; các hộ vay vốn điển hình tiên tiến trong việc sử dụng hiệu quả nguồn vốn tín

dụng chính sách xã hội để nhân rộng, phát huy.

Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, theo dõi

việc thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,

- Ban Kinh tế Trung ương Đảng,        (báo cáo)

- Văn phòng Trung ương Đảng,

- Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam,

-  Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)

Trần Thế Dũng

		tu@hatinh.dcs.vn
	2021-08-06T16:09:59+0700